
宁德长盈新能源汽车动力电池结构件项目

竣工环境保护验收监测报告表

（公示稿）

建设单位：宁德长盈新能源技术有限公司

编制单位：宁德长盈新能源技术有限公司

2024年 6月



建设单位法人代表：

编制单位法人代表：

监测单位法人代表：

项 目 负 责 人：

建设单位：宁德长盈新能源技术有限公司

编制单位：宁德长盈新能源技术有限公司

电 话：13959389850

地 址：福建省宁德市福安市罗江工业路 89号



2

表一

建设项目名称 宁德长盈新能源汽车动力电池结构件项目

建设单位名称 宁德长盈新能源技术有限公司

建设项目性质 新建

建设地点
福建省宁德市福安市罗江工业路 89号
[...]
8 钢带原材 不锈钢 LH 3287 3287 钢带

9

辅料

防爆阀保护贴片 PET 0.041 0.041

顶盖板10

11

12
LASP侧

板

13
端板

14 玻璃砂喷砂 / 0 0.2

15 铁氟龙 / 1.5 1.5 钢带

16

清洗耗

材

中和剂 1108 24.9 24.9

端板/侧

板

17 碱性清洗剂 FT-709 99.8 99.8

18 清洗剂 NBW-001 31.2 31.2

19

20
顶盖板

21 酸性清洗剂 FT-205c 4.3 4.3

22 铜保护剂 FT-7B 4.3 4.3

顶盖板

（起氧化

成膜作

用）

23 碳氢清洗剂 DL5306a 18 18 顶盖板/

端板/侧24 碳氢清洗剂 DL5432a 18 18



16

板25 碳氢清洗剂 DL5432 0.7 0.7

26

检验

氦气 氮气纯度≥99% 1005瓶 1005瓶

顶盖

27 氮气 纯度≥99% 54342瓶 54342瓶

28

29

30

31 机加工 切削液 / 7.3 7.3
端板/侧

板

32 / 防锈油粘度调整剂 TY-711X 2.12 2.12
钢带

33 / 防锈油 / 1.6 1.6

34
清洁

酒精 99%酒精 1.5 1.5 顶盖板/

端板35 无尘布 / 1.2 1.2

36
废气处

理
98%硫酸 / 75 75 旋流喷淋



17

表 2-3主要生产设备一览表

序

号
名称 规格型号

环评阶段

（单位：

台）

实际情况（单

位：台）
使用环节

噪声

级

1 中频逆变点焊机 / 1 1 焊接

LSPA
侧板

75-80

2 中频阻焊控制器 / 1 1 / /

3 侧板中频电焊机 / 1 1 / 70-75

4
新能源侧板点胶

保压线
/ 1 1 点胶 70-75

5 /

6 /

7 70-75

8

侧板

70-75

9 80-85

10 75-80

11
侧板一线流自动

线
/ 3 3 / 70-75

12 点焊机 / 3 3 侧板点焊 70-75

13 激光焊接机 / 7 7 侧板焊接 70-75

14 裁切机 2 2
侧板（膜）

裁切
70-75

15 CNC机台 / 112 112 端板

端板

70-75

16 超声波清洗机 HBD-11360T 2 2 清洗 70-75

17 钢丸喷砂机 / 2 2 喷砂 70-75

18 玻璃砂喷砂机 0 1 喷砂

19 自动线 / 3 3 端板 70-75

20 自动线 / 6 6 /

顶盖

70-75

21 首镭镭雕机 20W / 5 5 / 70-75

22 75-80

23 80-85

24 75-80

25 75-80

26 70-75

27 冲床 GTX-400 1 1 冲压 75-80

28 高速冲床 NXT-80 1 1 冲压 70-75

29 冲床 110 3 3 冲压 80-85

30 冲床 160 2 2 冲压 80-85

31 80-85

32 80-85

33 铣床 / 1 1 / 80-85



18

34
铜自动超声波清

洗
HBD-17336T 1 1 清洗 70-75

35 碳氢洗机 / 1 1 清洗 70-75

36 70-75

37

钢带

70-75

38 70-75

39 70-75

40 隧道炉 / 1 1 烘烤 70-75

41
钢扎带二次折弯

机
/ 3 3 折弯 75-80

42
钢扎带冲孔折弯

自动机
/ 7 7 折弯 75-80

43 纯水机 / 1 1 纯水制备 / 70-75

主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）：

（1）顶盖板生产工艺流程

方案变更内容：

①顶盖板生产工艺取消原有正极焊接片、铝块的冲压、震抛、清洗工艺改为外购；取消

原有负极焊接片、复合板的冲压、震抛、清洗工艺改为外购；

②取消原正负极组件注塑工艺更改为外购成品正负极组件，无需注塑。

③新增一套高压枪清洗机，清洗顶盖板铝材。

以上三个工艺变更，其他工艺与原环评一致。

涉密

图 2-4顶盖生产工艺流程图

工艺说明：涉密

：

涉密

图 2-5顶盖板铝材碳氢清洗工艺

涉密



19

图 2-6 顶盖板铜材超声波清洗工艺

涉密

图 2-7新增顶盖板铝材高压枪清洗工艺

涉密

（2）侧板工艺流程

方案变更内容：原环评规划生产普通侧板 312万件/年，现因市场需要，将普通侧板减少

121万件/年，改生产 121万件/年 LSPA侧板。普通侧板生产工艺不变，LSPA侧板生产工艺

取消原有侧板清洗工序，改为外购成品工件，增加打磨，点胶烘烤工序，侧板年总产量不变。

涉密

图 2-8 侧板工艺流程

工艺说明：

涉密

产污环节：

废水：本项目清洗过程会产生清洗废水W1；

废气：超声波碱洗碱雾 G1、焊接过程会产生焊接烟尘 G3及压合废气 G4；

噪声：CNC机床、焊接机等设备运行产生的噪声 N；

固废：冲压生产废金属边角料 S1、含油废金属边角料 S13和废冲压油渣 S6，CNC加工

产生的废切削液 S8、铝渣 S14，废包装袋 S4、气密性检测产生的不合格品 S5。

涉密

图 2-9 新增 LSPA侧板工艺流程图

工艺说明：

涉密

产污环节：

废气：超声波碱洗碱雾 G1、焊接过程会产生焊接烟尘 G2、打磨粉尘 G6及压合废气 G4；

噪声：焊接机等设备运行产生的噪声 N；



20

固废：冲压加工产生的冲压生产废金属边角料 S1、含油废金属边角料 S13和废冲压油渣

S6，废包装袋 S4、气密性检测产生的不合格品 S5、废胶 S10。

（3）端板工艺流程

方案变更内容：端板生产过程中，取消端板磁力研磨（清洗），更改喷砂工艺（干法），

其他工艺与原环评一致。

涉密

图 2-10端板工艺流程图

工艺说明：

涉密

产污环节：

废水：超声波清洗过程会产生清洗废水W1；

废气：超声波清洗采用碱性清洗剂会产生碱雾 G1、喷砂粉尘 G8；

噪声：超声波清洗机等设备运行产生的噪声 N；

固废：CNC加工产生的废金属边角料及金属屑 S1、废切削液 S8、铝渣 S14，全检产生

的不合格品 S5、喷砂粉尘 S11。

（4）钢带工艺流程

方案变更内容：钢带生产过程中，新增贴铁氟龙，取消原有上挂工序，其他工艺与原环

评一致。

涉密

图 2-11 钢带工艺流程及产污环节图

工艺说明：

涉密

产污环节

废气：焊接过程会产生焊接烟尘 G3；

噪声：冲床、折弯机、焊接机等设备运行产生的噪声；

固体废物：废金属边角料 S1、含油废金属边角料 S13和废冲压油渣 S6、不合格品 S5、

废铁氟龙边角料 S12



21



22

变动说明：

项目变更情况详见表 2-4，以下变更不属于重大变更。

表 2-4 工程变更一览表

项目 环评内容 变更内容 变更说明

环保投资 450万元 500万元 环保投资费用增加

环保工程

顶盖板激光焊接

颗粒物无组织排

放

顶盖板激光焊接颗粒物改为集

气收集+过滤吸附+15m排气筒

排放（排气筒 P5、排气筒 P6）

因顶盖板焊接车间环境要求，将无组织

颗粒物改为有组织收集排放

建设应急池

342m3

已建成的一座 160m3的事故应

急池，以及一座 75m3的事故应

急池

由应急预案核算总容积 235m3可满足要

求

使用钢丸喷砂

在喷砂量不变的基础上，将

0.2t/a钢丸喷砂更改成玻璃砂

喷砂，玻璃砂喷砂产生的粉尘

经集气收集+布袋除尘+20m排

气筒 P3排放

因生产工艺要求不同，进行变更



23

表三

主要污染源、污染物处理和排放：

（1）废水

实际最大排水量 133.21t/d（40436.93t/a），生产排水量 88.21t/d（25991.93t/a），生活用

水量 50t/d（16050t/a），生活污水排水量 45t/d（14445t/a）。本项目外排废水主要为生产废水、

生活污水。

生活污水排水量 45t/d，依托福安市五福资产管理有限公司现有化粪池（70m3）预处理达

到接管标准后排入市政污水管网；纳入福安市赛甘污水处理厂统一处理，可满足要求；

处理规模：与原环评预估水量相比，即使增加顶盖板产能，但项目进行了“以新带老”，

取消原有顶盖板正、负极焊接片、铝块的冲压、清洗震抛、清洗工艺改为外购成品；端板取

消磁力研磨（清洗），更改喷砂工艺（干法）；侧板在产能不变的情况下，新增 LASP侧板

无清洗工序，减少需清洗的普通侧板的数量，生产废水最大排水量为 88.21t/d，污水处理设施

尚有 11.79t/d余量，处理能力为 100t/d的污水处理站依旧满足现状水量处理要求。

本项目外排废水主要为生产废水、生活污水。生活污水依托福安市五福资产管理有限公

司现有化粪池（70m3）预处理达到接管标准后排入市政污水管网，纳入福安市赛甘污水处理

厂统一处理；生产废水经厂区自建污水处理设施处理达到接管标准后排入市政污水管网，纳

入福安市赛甘污水处理厂统一处理。生产废水主要为：清洗工序产生的清洗废水及纯水制作

尾水。处理能力为 100t/d的污水处理站，采用“混凝反应+气浮+水解酸化+AO生化+综合沉

淀+2级过滤”处理工艺。

1）废水物化处理系统

清洗废水收集后进入清洗废水收集池（60m3）内。为保证水质水量的充分均衡，避免池

内固体颗粒的沉积，池内设置空气搅拌装置，再进入后级物化处理系统。

综合废水进入综合废水调节池进行水质水量调节，使综合废水充分混合后，由池内提升

泵提升进入物化处理系统，物化处理系统采用“混凝反应+气浮”处理工艺。

综合废水提升进入混凝反应槽，分别在混凝反应槽内投加碱、PAC、PAM进行 pH调节

及混凝反应，经过反应后的废水形成絮体矾花进入气浮处理槽进行固液分离。

气浮处理槽由机械搅拌反应区、气浮区、溶气水系统组成，反应后的废水中形成微小絮

体矾花由池底进入气浮区，溶气罐产生的溶气水在进水管口下部由溶气释放器突然减压，使

溶解于水中的空气因突然减压而释放出大量微气泡，微气泡在上升过程中附着在污水中已聚



24

凝的悬浮物上，使之很快上浮，上浮的悬浮物在液面形成浮渣，浮渣通过气浮刮渣机撇到集

渣槽排出，部分大颗粒的杂质沉入集泥斗，定期排入物化污泥池。

经过气浮处理后的废水进入生化调节池，再进入后级生化处理系统。生活污水在进水量

和碳源不足时不定量补充。

2）废水生化处理系统

生化处理系统采用“水解酸化+接触氧化+综合沉淀”处理工艺。

前级物化处理系统气浮处理槽出水流入水解酸化池，将废水中的难生物降解大分子有机

物质降解为易氧化分解的小分子物质，将环状物质的苯环打开，提高废水的可生化性。

水解酸化池出水再依次经过 O池（好氧池），经过微生物新陈代谢功能的作用，进行硝

化、反硝化、有机物降解等生物反应，废水中的有机污染物得到去除，废水得到净化。

接触氧化池生成的污泥和水的混合液进入综合沉淀池，有效地截留了固化物等重金属。

清水通过溢流槽排入监测水池，达标排放。

3）过滤系统

清水池尾水增加多介质过滤设备和活性炭过滤设备 2套过滤设备进一步处理废水，确保

废水稳定达标排放。

4）污泥处理系统

本项目设一条污泥处理线，物化污泥与生化污泥混合处理，系统产生的由污泥泵转移至

污泥浓缩罐，上清液排入地坑回到清洗废水调节池重新处理，经过浓缩后的污泥含水率降至

98%左右，有利于后级压滤机压榨处理。污泥采用板框压滤机处理。压滤机产生的滤液排入

地坑回到清洗废水调节池重新处理，污泥由具有处理资质的单位外运处理。

5）加药处理系统

废水处理站设置碱、PAC、PAM加药装置。

固体药剂储存在专门的药品库内，酸储存在酸储罐内。药品库考虑各药品特性，相关危

化品考虑隔离等措施，考虑各药品化学性及安全防护措施。

本项目使用的药剂为碱、PAC和PAM。

碱储罐内设液位计，碱溶液采用计量泵投加，投加量由pH自控装置控制投加。

PAC系统设有2个PAC溶液储罐（1用1备），储罐设置搅拌装置，溶液采用计量泵投加，

PAC溶液由粉状聚合氯化铝配制，配制浓度5%。

PAM系统设有2个PAM溶液储罐（1用1备），储罐设置搅拌装置，溶液采用计量泵投加。



25

PAM由粉状阴离子型PAM配制，配制浓度0.1%。

废水站生化所需的营养剂可由葡萄糖或面粉配置，由工人手动投加。

6）空气系统

污水处理站设置二套空气系统，分别是物化曝气系统、生化曝气系统，物化曝气系统主

要为污水调节池提供空气源，生化曝气系统主要为生化池提供空气源；压缩空气用于气动隔

膜泵驱动等。

本项目污水处理站处理能力为 100t/d，污水处理措施采用“混凝反应+气浮+水解酸化+

接触氧化+综合沉淀+2级过滤”处理工艺，能有效地去除高浓度有机物及石油类，且根据检

测结果，各监测因子可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准要求（其

中氨氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B级标准），

该措施可行。



26

图 3-1 污水处理工艺流程图

②污水处理站服务范围

原有污水处理站位于 1#厂房南侧，现 1#厂房和 2#厂房废水均排入自建污水处理站处理。

（2）废气

项目运营期主要废气为超声波清洗废气（碱雾）、碳氢清洗剂清洗废气、焊接烟尘、压

合废气、酒精擦拭废气、打磨粉尘、点胶烘烤废气、喷砂废气。

1）超声波清洗碱雾（G1）

超声波清洗主要采用碱性清洗剂进行清洗，碱雾处理措施正常运行，监测期间工况（监

测期间企业生产工况（顶盖板 82000 件，侧板 7500 件，端板 15000 件，钢带 16000 件）符合

生产工况要求，则超声波清洗机酸碱中和旋流喷淋塔进出口采用实测数据，根据超声波清洗



27

机排气筒结果监测，产生速率为 0.099kg/h，产生浓度 7.9mg/m3，排放速率为 0.018kg/h，排

放浓度 2.2mg/m3。

2）碳氢清洗剂清洗废气（G2）（以非甲烷总烃计）

碳氢清洗剂是在真空碳氢超声清洗机（带烘干槽）进行清洗，在开盖放料、出料及抽真

空气过程会有少量碳氢气体挥发出来，碳氢清洗剂经蒸馏后循环使用。碳氢清洗剂使用一段

时间后需进行再生处理。碳氢超声清洗机配备再生槽，再生槽采用分馏原理，通过对溶剂特

定温度的蒸发冷凝分选，实现清洗溶剂的再生净化。碳氢清洗剂的沸点都在 140℃以上，由

于沸点高而闪点较低，在常压下蒸馏再生是不可能的，真空清洗干燥机的蒸馏再生装置在高

空下使碳氢清洗剂的沸点降低到 80℃使清洗槽中溶解了油污的清洗溶液不断地抽入蒸馏装

置，在真空中加热蒸发，再经过冷凝成为清洁溶剂回到清洗槽中，使清洗液始终保持清洁状

态。油污则留在蒸馏装置底部，当作危废定期委托有资质的单位处置。由于蒸馏、冷凝、回

收系统均在真空状态下进行，只有在开盖放料、出料及抽真空气过程会有少量碳氢气体挥发

出来（以非甲烷总烃计）。

实际碳氢回用率较高，碳氢清洗机所有带有碳氢的气体（含真空泵抽真空时的排气）都

会进入冷凝回收槽，不凝气体即碳氢清洗废气排出，其主要污染物以非甲烷总烃计。根据业

主介绍，本项目碳氢清洗机与常州长盈精密技术有限公司新能源动力及储能电池零组件项目

碳氢清洗机类似，类比《常州长盈精密技术有限公司新能源动力及储能电池零组件项目环境

影响评价报告表》碳氢清洗机，单台设备排气流量 15m³/min的情况下，各碳氢清洗机排气中

碳氢气体（以非甲烷总烃计）占 0.010%；查阅资料，空气密度为 1.293kg/m³，则单台碳氢清

洗机非甲烷总烃的产生速率为 0.116kgh。顶盖板生产使用碳氢清洗机共计 1台，年运行时间

为 6420h，则项目顶盖板碳氢清洗工序非甲烷总烃产生量为 0.747t/a。本项目碳氢清洗工序设

于半封闭式全自动流水线内（开口为防爆阀进、出口），流水线内设置负压吸风收集装置，

收集效率 95%以上，风机风量 20000m3/h，收集的废气经活性炭吸附装置（处理效率为 80%）

处理后通过 15m排气筒 P2排放。

3）焊接烟尘（G3）

激光焊接烟尘来源于激光焊接工序，主要污染因子为颗粒物（焊接烟尘，属于激光焊接

无焊料）。

焊接产污原理：通过高频电流加热待加工的工件表面，使工件表面金属熔化，熔融状态



28

的金属液体部分挥发进入大气，遇冷冷凝成金属颗粒物。

因激光焊接的产污原理与高频焊接相类似，故本次评价类比《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》中高频焊接产污系数核定污染源强。中“3130钢压延加工行业系数手册”

中高频焊法焊接钢管的颗粒物产污系数为 0.011kg/t-钢。

项目激光焊接工序使用的顶盖片、防爆片、铝引脚、铜引脚、超声波翼、侧板铝材、钢

带、合计约 5670t/a金属原材料。激光焊接非连续生产，年工作时间约为 1926h（321d，6h），

焊接工序产生的颗粒物量为 0.062t/a，0.032kg/h。

激光焊接设备自带配套的过滤装置（其中顶盖板激光焊接颗粒物改为集气收集+过滤吸附

+15m排气筒排放（分别经排气筒 P5（DA005）、排气筒 P6（DA006）），项目顶盖板焊接

工序收集的废气经过滤吸附（根据验收监测处理效率为 48%）处理后通过 15m排气筒 P5排

放，则颗粒物排放量为 0.004t/a，排放速率为 0.0019kg/h，排放浓度 1.3mg/m3。项目顶盖板焊

接工序收集的废气经过滤吸附（根据验收监测处理效率为 64%）处理后通过 15m排气筒 P6